Fakültesi Dergisi 50 (Aralık 2019): 116.
3 Alim Yıldız, Üç Bülbülden Güllerin Efendisine (Darende’de Okunan Üç Mevlid-i Şerîf), (Malatya: Na-

sihat Yayınları 2010), 19-21; M. Fatih Köksal, Mevlid-nâme, (Kırşehir: Diyanet Vakfı Yayınları

2010), 8.
4 Arapça ilk mevlidler arasında Vâkidî’ye (ö. 207/823) ait Mevlid-i Vâkidî adlı manzume ve Şemsed-

din İbn Cezerî’nin (ö. 833/1426) Mevlidü’n-Nebî’si sayılabilir. Türkçe yazılan Süleyman Çelebi’nin

(ö. 825/1422) Vesîletü’n-Necât ve Şemseddin Sivasî’nin (ö. 1006/1597) Mevlid’i örnek olarak

verilebilir. Bunlardan başka Farsça, Kürtçe, Zazaca, Arnavutça, Boşnakça, Çerkesçe ve Tatarca

mevlidler de yazılmıştır. Bkz. Yıldız, Üç Bülbülden Güllerin Efendisine (Darende’de Okunan Üç Mev-
lid-i Şerîf), 22-23; Ayrıca ülkemizin doğu ve güneydoğu Anadolu bölgelerinde yazılan ve okunan

nin ilk şekline Fâtımîler devrinde Mısır’da rastlandığı tarih kayıtlarında yer al-

maktadır.6 Mısır’da yapılan mevlid merasimleri sade ve ciddi bir şekilde devlet

adamları ve alimler nezdinde yapılmıştır.7 Hz. Peygamber’in doğum yıldönümü-

nü kutlamak gayesiyle Eyyûbîler döneminde Erbil Atabeyi Muzafferüddin Gök-

börî (ö. 630/1233) devrinde resmi mevlid törenleri yapılmaya başlamıştır.8

Mevlid törenleri Memlükler döneminde Mısır’da devam etmiştir.9 Selçuklu Dev-

leti’ne bağlı olarak Kuzey Irak ve Güneydoğu Anadolu’da hüküm sürmüş olan

Erbil Atabegleri (Begtekinliler) mevlid merasimlerine önem vermişler ve ilk

resmî mevlid törenleri burada gerçekleştirilmiştir.10

İslâm Tarihi’nde mevlid ismi ile ortaya konan türün müstakil ilk özgün ese-

ri, Ebu’l-Ferec el-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Mevlidü’n-Nebî (el-Arûs) adlı Arapça

mevlididir.11 Kaynaklar ilk mevlid manzumesinin Endülüslü muhaddis, tarihçi

ve edip İbn Dihye el-Kelbî’ye (ö. 632/1235) ait olduğunu bildirmektedir. Endü-

lüs’ten Erbil’e gelerek buradaki kutlamalara şahit olan İbn Dihye, 1207 yılında

et-Tenvîr fî Mevlidi’s-Sirâci’l-Münîr adlı eserini telif ederek Erbil Atabeyi Muzaf-

ferüddin Gökbörî’ye takdim etmiştir.12 İbn Dihye’nin Begtekinliler’in son hü-

ğini Mağrib ve Endülüs’e de taşımıştır.15

Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166) Türkçe olarak yazdığı Divân-ı Hikmet adlı

eserinden bazı hikmetler ve mi’râciyye, Selçuklular zamanında özellikle Anado-

lu beyliklerinin bazılarında mevlid gibi okunmak suretiyle Türk Din Mûsikîsi’nde

mevlid geleneğinin başlangıcı olduğu ifade edilmektedir.16 Diğer bir görüşe gö-

re Türk Edebiyatı’nda Türkçe olarak yazılan ilk mevlidin Ahmed Fakih’in (ö.

650/1252) Çarhnâme adlı eseridir.17 Süleyman Çelebi tarafından 1409 yılında

yazılan “Kurtuluş Vesilesi” anlamındaki Vesîletü’n-Necât adlı Türkçe manzûm

mevlid, bir ibâdet neşvesi içinde Osmanlı toplumunda başta “mevlid kandili”

olmak üzere mübarek gün ve gecelerde okunurken ilk resmi mevlid törenlerinin

sel bir tavır ve tarzda icra edilmektedir. Muhammed İzzeddin Doğanhisarî’nin

Mevlid-i Efdal adlı mevlid manzumesi ve aradaki kaside, kendisinin yazıp beste-

lediği şekliyle Cumhuriyet’in başlarından günümüze kadar okuna gelmektedir.

A. MUHAMMED İZZEDDİN DOĞANHİSARÎ’NİN HAYATI

Muhammed İzzeddin Doğanhisârî’nin (ö. 1357/1939) tam künyesi, Mu-

hammed İzzeddin Ebû Sa’îd İbn-i Muhammed ed-Doğanhisârî el-Ezherî’dir.

1869 yılında Konya’nın Doğanhisar ilçesinde dünyaya gelmiştir.

Muhammed İzzeddîn Doğanhisârî’nin babası İzzet Efendi, annesi Nazife

Hanım’dır. Muhammed İzzeddin’in çocukluğu Doğanhisar’da geçmiştir. İlk eği-